
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1078 DEL 18/07/2025   

 

Oggetto:  Liquidazione competenze ai componenti degli Uffici Elettorali di sezione in 
occasione delle consultazioni referendarie del 8 e  9 giugno 2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
   IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 

 
Vista la determinazione  R.G. N. 845 del 08/06/2025 con cui si è provveduto ad assumere 

impegno di spesa di €. 24.905,00 occorrente per il pagamento degli onorari fissi ai componenti dei 
24 seggi elettorali e del seggio speciale ospedaliero  in occasione delle consultazioni referendarie 
del 8 e 9 giugno 2025 (Impegno n. 332/2025);  

Visti i prospetti, agli atti, attestanti l'effettiva partecipazione dei singoli componenti alle 
operazioni degli uffici di sezione per il complessivo importo di €  24.905,00; 

Dato atto che i suddetti onorari non sono assoggettabili a ritenute o imposte e  non 
concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali perché costituiscono rimborso spese 
fisso forfettario (art. 9, comma 2, della Legge 21 marzo 1990, n. 53);   

Ritenuto di provvedere alla liquidazione; 
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii; 
 Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
 Visto l'O.R.E.L. e le LL.RR. n. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e s.m.i; 
  Vista la determina Sindacale n. 12  del 18/06/2024 di nomina dei responsabili delle E.Q. 
dell'Ente; 
  Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 Per le motivazioni in premessa che qui si intendono riportate: 
1. di liquidare e pagare ai componenti dei 24 seggi elettorali e del seggio speciale ospedaliero 

per le  consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 2025, gli onorari fissi a fianco di ciascuno 
indicato nei prospetti agli atti, per il complessivo importo di € 24.905,00; 

2. di prelevare la complessiva somma di €. 24.905,00 dalla Missione 01, Programma 07, 
Titolo 1, Macroaggregato 03, cap. 0023, del Bilancio 2025-2027, Annualità 2025, ove 
risulta impegnata con determinazione R.G.  N.  845 del 08/06/2025 (Impegno n. 332/2025); 

3. di dare atto che per effetto della presente liquidazione la situazione delle somme impegnate 
con il provvedimento suddetto risulta la seguente: 



 

 

impegno di spesa autorizzato n. 332/2025      €. 24.905,00 

Liquidazione disposta con la presente       €. 24.905,00 

Residuo                           €     0,00         

4. di dare atto che responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Generale Istruttore Carmela Arrabito; 

5. Di dare atto che la scrivente e il responsabile del procedimento non si trovano in alcuna 
ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 del Codice di Comportamento interno. 

6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line 
dell'Ente per 15 gg. consecutivi ; 

7. di trasmettere il presente provvedimento unitamente ai documenti giustificativi, al 
Responsabile del Settore Finanze per gli adempimenti di competenza. 
 

                  Il Responsabile del procedimento 
                     (Istr. Carmela Arrabito) 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Sgarlata 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-18T13:21:44+0200
	Maria Sgarlata




